
               ROMÂNIA                                                                                             

JUDEŢUL  BISTRIŢA-NĂSĂUD                                                                   

      COMUNA PARVA              

    CONSILIUL LOCAL   

 

 

H O T Ă R Â R E 

Privind aderarea comunei Parva la Societetea Naţională de Crucea Roşie din 

Roamânia, Filiala Judeţeană Bistriţa- Năsăud 
 

        Consiliul Local al comunei Parva, întrunit în şedinţa ordinară în data de 

24.02.2017, în prezenţa unui numar de 11 consilieri din totalul de 11 consilieri în 

funcţie. 

 

Având în vedere: 

 

       Proiectul de hotărâre iniţiat de Primarul comunei Parva domnul Strugari Ioan 

prin care se propune calitatea de membru susţinător al comunei Parva pentru 

Societatea Naţională de Crucea Roşie din România, Filiala Judeţeană Bistriţa- 

Năsăud. 

- expunerea de motive nr. 485 din 16.02.2017 a domnului  Strugari  Ioan- 

primar; 

-  raportul nr. 484 din 16.02.2017 întocmit de domnul Căluş Toader- Vasile -

viceprimar al comunei Parva; 

- raportul/avizul favorabil/nefavorabil nr. 559  din 24.02.2017 al Comisiei 

studii, activitaţi  economico-financiare şi administrarea domeniului public şi 

privat al comunei, amenajarea teritoriului si urbanism;  

 

În conformitate cu: 

       Prevederile Legii 139/1995, art. 8 şi art. 11, lit. i, modificată şi completată cu 

Legea 524/2004, coroborată cu prevederile art. 12 din Statutul Societate Naţională 

de cruce Roşie din România. 

        În temeiul prevederilor art.17, art. 36 alin.(3), lit. a), art.36, alin. (6), lit. a) pct 

2, 3 şi 8, art.45 alin. (3), art. 115 lit. b) şi art. 117 lit a) şi art. 124 din Legea nr, 

215/2001  privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare,  

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Art.1 Se aprobă calitatea de membru susţinător al comunei Parva pentru Societatea 

Naţională de Crucea Roşie din România, Filiala Judeţeană Bistriţa- Năsăud, 

urmând a dobândi calitatea de membru susţinător al Societăţii Naţională de Crucea 

Roşie din România, Filiala Judeţeană Bistriţa- Năsăud care va fi prevăzută în 

statutul comunei Parva aprobat prin Hotărârea Consiliului Local nr. 14 din 

25.02.2005 . 



Art. 2 Reprezentantul comunei Parva în cadrul Societăţii Naţională de Crucea 

Roşie din România, Filiala Judeţeană Bistriţa- Năsăud se asigură de către primarul 

comunei Parva domnul Strugari Ioan. 

Art. 3 Obligaţiile financiare rezultate din aderarea prevăzută la art. 1 se suportă din 

bugetul local al comunei Parva şi va fi de 500 lei/an. 

Art.4.  Prezenta hotărâre  a fost adoptată de Consiliul local al comunei Parva în 

sedinţa ordinară, cu respectarea prevederilor art.45,alin.3 si alin.5 din Legea nr. 

215/2001, republicată, cu modificările si completările ulterioare, respectiv cu un 

număr de voturi 11 „pentru”,  din numarul de 11 consilieri prezenţi. 

Art.5. –  Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului comunei Parva 

domnul Căluş Ioan cu: 

 - Primarul comunei Parva; 

 - Instituţia Prefectului Judeţului Bistriţa – Năsăud; 

   - Consiliul Judeţean Bistriţa Năsăud; 

   - Filiala Judeţeană de Crucea Roşie Bistriţa- Năsăud. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                          Contrasemnează             

SCURTU I. IOAN                                                                                 SECRETAR 

                                                                                               CĂLUŞ IOAN 

                                                         

                                                                                                                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 15  din 24.02.2017 


